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slovo na úvod
Koronavírus vystraši l celé ľudstvo. S údivom sme sledovali , ako nás to
neviditeľné „nič“ oberá o zdravie, zamestnanie, Eucharistiu, blízkych
príbuzných, slobodu. . . o úsmev i obyčajné podanie rúk. Svet stíchol, ul ice
sa vyprázdni l i a umieračik na kostolnej veži oznámil koniec starých časov.

Zrazu sa nám otvori l i oči a spoznali sme, že sme nahí. . že nemáme všetko
pod kontrolou a nezachráni nás ani tučné finančné zabezpečenie. Viac ako
kedykoľvek predtým sme si uvedomil i krehkosť človečenstva. Pandémia
koronavírusu nám pripomenula, že ži jeme v zranenom svete. Znova sa nám
potvrdi lo, že hriechy proti prirodzenému poriadku vo stvorenom svete sú
pre ľudstvo veľmi nebezpečné.

S veľkou naliehavosťou nám to pripomína aj pápež František v encykl ike
Laudato si ', ktorá sa zaoberá úpadkom životného prostredia. Svätý otec
v  nej zdôrazňuje sociálne dôsledky narušenia rovnováhy v prírode. Nezriadené
využívanie prírodných zdrojov ohrozuje najmä tých najchudobnejších
a  najzraniteľnejších z nás.

V súčasnosti vo svete trpí podvýživou takmer 850 mil iónov ľudí. Denne
zomiera od hladu viac ako 30 tisíc ľudí, no zároveň vyhadzujeme do odpadu
tretinu vyprodukovaných potravín vo svete. Možno si myslíme, že nás sa
to netýka, že my tieto hrozné čísla nemáme možnosť zmeniť ani ovplyvniť.
Možno naozaj nie, pravdou však je, že priemerný Slovák vyhodí do odpadu
viac ako 1 00 kg potravín ročne. Možno by sme sa ani veľmi nečudovali , ak
by sme sa dozvedeli , že priemerný františkán na tom nebude oveľa lepšie.

Tak ako Adam s Evou, aj my sa často skrývame pred Hospodinom. Vyhovárame
sa a hádžeme zodpovednosť na druhých. . . na „hadov“ v pol i tike, práci,
kostole, nemocnici , škole, úrade či u susedov. Piate výročie pápežovej
encykl iky Laudato si ' je dobrým dôvodom na zamyslenie a sebareflexiu. Ak
naozaj chceme, aby sa svet zmeni l k lepšiemu, musíme začať meniť sami
seba a svoje správanie. Študi jná príručka, ktorú uverejňujeme na stránkach
nášho časopisu sa môže stať sprievodcom na ceste premeny a obrátenia.
Svätý František z Assisi , ktorý ži l v radostnej harmóni i s Bohom, ľuďmi
i   prírodou nech nám vyprosí milosť poznania pravdy o sebe a svete okolo nás.
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Študijná príručka
k encyklike Laudato Si'

Interfrantiškánska komisia pre
spravodlivosť, pokoj a ochranu stvorenstva

1. časť
preklad: Lucia Spodniaková
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Kňaz, menšíbrat Gabriel, Pavol Prievalský, našiel svoje

františkánske povolanie po niekoľkoročnej kríze, až

v  zrelom veku. Odvtedy svoj život celkom vložil do

Ježišových rúk. Prvé tri rehoľné roky prežil v tajnosti,

vyštudoval za kňaza, pôsobil ako duchovný asistent

v  niekoľkých bratstvách, vyskúšal si službu gvardiána

i  učiteľa na gymnáziu i základnej škole. Dnes pôsobí

v  Prešove, vo františkánskom kostole sv. Jozefa.

V nasledujúcom rozhovore vám priblížime jeho osobný

príbeh, v ktorom sa podelío duchovnú cestu i svoj blízky

vzťah kMilujúcemu Ježišovi.
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Stredoslovenský región OFS

Požehnaný jazyk

Hlavný celebrant sv. omše, kaplán
Dominik Ondriáš v homíl i i najskôr
pripomenul životopisné údaje svätca,
ktorý ži l v 1 3. storočí a potom venoval
pozornosť pozoruhodnej rel ikvi i – jazyku
sv. Antona. Dejiny nám zaznamenali , že
keď 8. apríla 1 263 sv. Bonaventúra, piaty
provinciál rádu menších bratov,
sprevádzaný veľkým množstvom bratov
a  veriacich prišiel v slávnostnej procesi i
k  pôvodnému Antonovmu hrobu v  pa-
dovskom Mariánskom kostole a  nechal
hrob otvoriť, v rakve sv. Antona sa na
prvý pohľad nachádzali už len zvyšky
šatstva, telesný prach a  kosti . Páter
Bonaventúra však siahol rukou do
otvorenej schránky a  vytiahol z  nej
neporušený Antonov jazyk. Udalosť bola
okamžite považovaná  za ďalší z mnohých
zázrakov slávneho kazateľa. Jazyk je
totiž orgán, ktorý pre jemnosť tkanív
podl ieha telesnému rozkladu veľmi rýchlo.
Antonov jazyk bol aj 32 rokov po smrti
ako živý. Kronika ktorá udalosť opisuje
hovorí, že Bonaventúra rel ikviu pozdvihol
pred oči všetkých prítomných a  zvolal:
„Ó, požehnaný jazyk, ktorý si vždy chváli l
Pána a  priviedol si mnohých k  tomu, aby
ho chváli l i . Teraz sa pred zrakmi všetkých

prejavuje, koľko zásluh pred Bohom si
Svätcovi priniesol!"

Kaplán Dominik Ondriáš vyzdvihol aj
odvahu známeho a vychýreného kazateľa
sv. Antona, učiteľa Cirkvi, znalca mnohých
jazykov a dialektov, uzdravovateľa
chorých, ktorý bol známy tým, že sa nebál
verejne kritizovať spôsob života vy-
sokopostavených ľudí, pranierovať
ožobračovanie chudobných a nemorálny
život aj z radov kléru. V závere homíl ie
sme boli pozvaní zamyslieť sa nad tým,
aká je naša reč, náš jazyk, tak často
vyslovujúci nadarmo Meno Božie i Matky
Márie, plný vulgarizmov, žiaľ aj u mladých
ľudí, ohovárania, posudzovania a  po-
dobne.

Na záver sv. omše vyzval koncelebrujúci
kňaz, farár, dekan Anton Smolka všetky
deti , aby prišl i pred oltár, kde ich požehnal
a vyslúži l obrad posvätenia ľal ií a  bochní-
kov chleba. Bolo veľmi radostné
a  povzbudzujúce vidieť otcov a matky
uprostred ostatných detí niesť na rukách
svoje malé ratolesti , tento pohľad vyvolával
úsmevy na tvárach všetkých, a tieto
úsmevy nezmizl i ani počas koncertu
domácej dychovej hudby a záverečného
pohostenia.

SVIATOK SV. ANTONA Z PADOVY

26

14. júna 2020 sa vmestskej časti Nemšová – v Ľuborči konala hodová
slávnostná sv. omša. VKaplnke zasvätenej sv. Antonovi Paduánskemu,
i  pred ňou, sa zhromaždili veriaci, medzi ktorými nechýbal veľký počet
detí. Od tých najmenších po najstaršie, spolu s rodičmi, niektoré s bielymi
ľaliami v rukách, prišli nielen na slávnostnú liturgiu, ale i pre posvätenie
a požehnanie. A požehnávali sa nielen deti, ale aj ľalie a bochníčky chleba
na dobrovoľnú zbierku: „Chlieb sv. Antona“, venovanú núdznym vmeste.
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„Chlieb sv. Antona“

V jednej z kázní sv. Antona, ktorá má
názov MILODAR OČISŤUJE, nájdeme
aj tieto slová: „Milodar chráni Božiu milosť,
ako zrenička oka ochraňuje oko.…
Podobne ako viečko chráni zreničku, tak
že ju zakrýva, aj milodar chráni milosť,
ktorá je ako zrenička duše, skrze ktorú
duša vidí... Tak ako človek často priviera
oči z prirodzeného inštinktu, tak isto má
často dávať milodar, aby si zachoval
milosť. …Skutočné očistenie nie je
vonkajšie, telesné, ale sú ním skutky
lásky, čiže milodar.“

V tomto duchu sa konal aj druhý ročník
osláv sviatku sv. Antona, ktorý iniciovalo
Františkánske miestne bratstvo Panny
Márie Anjelskej v Nemšovej. Inšpirovalo

sa skúsenosťou a radami miestneho
bratstva vo Fiľakove, ktoré už roky
dobročinnú akciu „Chl ieb sv. Antona“
pripravovalo.

K terciárom sa pridal i aj ostatné
spoločenstvá vo farnosti .V tohtoročnej
príprave osláv patrí vďaka najmä Dcéram
kresťanskej lásky, Spoločenstvu Matiek
a členom Občianskeho združenia na
pomoc onkologickým pacientom Peregrín,
ktorí pripravi l i na nádvorí kaplnky aj agapé.
Potešujúce je, že sa na tohtoročnej
slávnostnej sv. omši zúčastni lo oveľa
viac veriacich a najmenej raz toľko detí.
Tradícia posvätenia i dobročinná zbierka
zapusti l i korene tradíci i , ktoré ako veríme,
natrvalo zostanú súčasťou slávenia
sviatku nášho veľkého svätca.

sr. Mária Marcela
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Návrat do domu Otca
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„Strom pozostáva z piatich častí: koreňov,
kmeňa, konárov, l istov a ovocia. Dobrý
strom je symbolom dobrej vôle, ktorá
musí obsahovať päť prvkov, aby bola
dobrá: koreň pokory, kmeň poslušnosti ,
vetvy dobročinnej lásky, l isty ohlasovania
Božieho slova a ovocie kontemplácie“.
(Sv. Anton Paduánsky)

Ľudské a Božské srdce je zdrojom, kde
môžeme vždy načerpať milosrdenstvo,
odpustenie a nehu Boha. Keď adorujeme
Eucharistiu, kde je LÁSKA PRÍTOMNÁ,
vtedy sa aj naše srdce kúsok po kúsku
stane milosrdnejším, trpezl ivejším, láska-
vejším na obraz Ježišovho Srdca.

Naša volebná kapitula bola naplánovaná
na 14.marca. Všetci vieme, čo nám
pripravi l neviditeľný, nežiaduci a nečakaný
nepriateľ „Korona“!! ! Zastavi l život nielen
na Slovensku. Zvládl i sme toto obdobie
troch mesiacov na výbornú, lebo sme
boli poslušní. Počúvali sme svetských i
cirkevných predstaviteľov.

My veriaci sme sa dokázali zmobi l izovať.
Slovensko dávno nezaži lo toľko modlitieb,

deviatnikov, modlitbových reťazí, veče-
radiel , ružencov, ktoré sme vysielal i
k  Najvyššiemu. Nik nás za náš podiel na
dobrom výsledku nepochváli l ani ne-
spomenul . NEVADÍ. My však vieme
svoje. Modlitba, ani jedna sa nestratí.
Vždy je vyslyšaná.

Nový termín kapituly sa urči l na 1 3. júna,
v mesiaci Božského srdca a v deň sv.
Antona. Chvíľu sa zdalo, že nám už nič
nestojí v ceste. Moment „schladenia“
nám pripravi l náš duchovný otec Jakub!
V ten deň je celý venovaný deťom a ich
1 .svätému pri jímaniu. To znamená, že
sv. omša v našom krásnom obnovenom
chráme pre nás terciárov nepripadá do
úvahy. Riešenie sa vždy nájde. Na
poschodí je malá kaplnka. Pred sv. omšou
o 8:00 hod. sa 9 sestier zjednoti lo v
modlitbe ruženca, ktorý „objavi la“ naša
sestra Zitka z Detvy. „Môj Boh a moje
všetko“!! ! Znelo unisono za všetky
3  františkánske rády.

Fiľakovská „super“ volebná kapitula.

foto: Juraj Zonnenschein
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Sv. omšu slúži l páter Jakub, náš duchovný
otec. V homíl i i sa zameral na sviatok sv.
Antona Paduánskeho (. . . aj my sme si

na chvíľku spomenuli na
donedávna ešte nášho pátra
Antona Kračunovského.)
Medzitým, zo Ži l iny prišl i naši
bratia, regionálni predstavení,
minister Michal, viceminister
Juraj s našim milým otcom
Jožkom Timkom. Po krátkom
zvítaní sme v refektári
pristúpi l i k volebnej kapitule.
Prebehla hladko, bez
problémov, podľa pravidiel .
Všetci zvolení kandidáti pri jal i

svoje služby. Je nás len 6 s večnými sľub-
mi, plus ešte jedna sestra po noviciáte,
druhá vo formácií a tri sympatizantky.
Cvak. Ešte jednu fotku na pamiatku, malé
agapé v príjemnej atmosfére a naši bratia
odchádzajú z Fiľakovského bratstva sv.
Leonarda z Porto Maurizio do Detvy.

Nová miestna rada:

Minister: Lucia Spodniaková
Viceminister: Katarína Kovácsová
Formátor: Mária Líšková
Tajomník: Mária Fízeľová
Pokladník: Anna Gašparová

Sr. Lea Mária
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V celodennej "volebnej šnúre", po Fiľakove, nasledovala volebná kapitula u nás v MB
Detva. Bratstvo už bolo zídené v pastoračnom centre, takže hneď po dorazení
volebnej komisie sme po zvítaní sa, vzývaní Ducha Svätého a úvodných modlitbách
prešli rovno - ako sa povie " na vec." Stará miestna rada sa vzdala svojho mandátu
a nasledovala nová voľba. Všetky úrady boli zvolené hneď v 1. voľbe a vzišla z nich
nasledovná rada:

Minister - formátor: sr. Mária Zita SCHMIDTOVÁ
Viceminister: sr. Anna Alžbeta ČAPUCHOVÁ
Tajomník: sr. Anna Marta PAPRČKOVÁ
Pokladník: Margita Mária HALAJOVÁ
Člen MR: Leo Ladislav CEROVSKÝ

Po volebnej kapitule nás však čakala ešte milá slávnosť - v Kostole sv. Františka
z Assisi naša sestra Mária Anna KMEŤOVÁ zložila doživotnú profesiu. A tak ako pri
krste Pána Ježiša v Jordáne, ktorým sa začína Jeho verejné účinkovanie, otvoril
Nebeský Otec nebo svojmu milovanému Synovi, vyriekol nad Ním slová povzbudenia:
"Toto je môj milovaný Syn" a bol na svojho Syna hrdý, rovnako tak vo chvíli sľubu
otvoril nebo aj sr. Márii Anne a aj ju požehnal osobitným požehnaním..., aj pre ňu má
pripravené veľké veci a je ochotný pomôcť jej kedykoľvek HO bude potrebovať...

VVoolleebbnnáá kkaappiittuullaa vv DDeettvvee
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Na tejto slávnosti, ktorá je sviatkom nielen pre františkánsku rodinu, ale rovnako aj
pre celú Cirkev, sa nás stretlo do 50 ĺudí. Veľmi milé bolo, že sestru prišli pri tomto jej
dôležitom kroku života povzbudiť aj ľudia z jej vzdialeného bydliska a dcéra a súro-
denci s rodinami - no, ako taká malá svadba.... Ale veď to vlastne svadba aj bola -
svadba sestry Márie Anny s Nebeským Ženíchom!

Nech Všemohúci, vo svojej dobrote a láske, našej sestre Márii Anne daruje všetko
potrebné do ďalších dní. V modlitbách jej vyprosujeme Božie požehnanie a Božiu
prítomnosť v každom jej kroku, aby bola silná a odhodlaná na všetky tie dobré skutky,
ktoré treba vo svete vykonať... :-)

Syn Nebeského Otca, Ježiš Kristus, aj dnes chodí po svete a povoláva ľudí do svojej
služby skrze Cirkev, "aby boli s Ním" a aby išli hlásať Radostnú zvesť...
Dovoľte teda Otcovi - otvoriť Vám nebo!

ZASVÄTENÝM

Svätí - František,
Alžbeta a Klára,

nech sú nám smerovníkmi
do večného raja.

Nech nám oni, pri nebeskej bráne,
venujú úsmev na privítanie.
Ale pokým nám anjel smrti

vízum do neba doručí,
zatiaľ nech nás PÁN JEŽIŠ,
tu – na zemI pevne drží...

... vo svojom náručí.

(sr. MziTa, MB DeTva)
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chcem sa s Vami podeliť o moje
prežívanie počas obdobia karantény
a s tým spojenými opatreniami na
zabránenie šírenia koronavírusu. Bol
to čas obnovy môjho srdca. Chcela
som prežiť tento čas tak, aby som
spätne bola hrdá na to, že som ho
prežila dobre. Počas tohto obdobia
ma sprevádzal Žalm 91, v ktorom
sa píše na začiatku: Kto pod ochra
nou Najvyššieho prebýva a v tôni
Všemohúceho sa zdržiava, povie
Pánovi: „Ty si moje útočište a pevnosť
moja; v tebe mám dôveru, Bože môj.“
V tomto žalme sa hovorí o mocnom
Bohu, ktorý počas hrôzy a nákazy
je stále pri nás. „Nebudeš sa báť
nočnej hrôzy, ani šípu letiaceho vo
dne, ani moru, čo sa tmou zakráda,
ani nákazy, čo pustoší na poludnie.“
Takže, čoho sa mám báť? S čím som
počas karantény bojovala, nebola
dôvera v Boha, ale dôvera v silu
a užitočnosť modlitby. Počas obdo
bia karantény som bola doma, síce
s platom, ale aktivita prvé týždne
žiadna. Takže modlitba a domáce
práce boli jediné činnosti, ktoré som
vykonávala. Odovzdať Bohu všetko,

aj svoju predstavu ako má vyzerať
čas karantény, bol veľký krok k pravej
modlitbe. Uvedomila som si svoje
slabé miesta a musela som sa s nimi
konfrontovať, utvrdila som si povo
lanie žiť v modlitbe, lepšie som si
prerozdelila čas na modlitbu a prá
cu. Boh povoláva niektorých za
učiteľov, pastierov, prorokov... V knihe
Ester sa píše: „A ktovie, či si neprišla
práve preto ku kráľovskej hodnosti,
aby si bola naporúdzi na takýto
čas?“ (Est 4, 14). Moja práca mi
umožnila viac sa modliť za druhých,
za tento čas, za chorých a trpiacich.
Po kríze pokračujem ďalej v modlitbe,
ale aj v práci, ktorá mi dáva priestor
na modlitbu. Ďakujem Bohu za to, že
pri mne stojí. Jedna časť Žalmu 91
ma sprevádza veľmi dlhé obdobie:
,,Nestihne ťa nijaké nešťastie a k tvoj
mu stanu sa nepriblíži pohroma, lebo
svojim anjelom dá príkaz o tebe,
aby ťa strážili na všetkých tvojich
cestách. Na rukách ťa budú nosiť,
aby si si neuderil nohu o kameň.“
Boh mi ukazuje ako ma chráni
a sprevádza na mojej ceste.

Jana Klára Ivanišová zo žilinského
bratstva sv. Margity z Cortony a sv. Kingy

V čase pandémie koronavírusu

Stredoslovenský región OFS

Pokoj a dobro milí čitatelia,

2/2020
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Miestna volebná kapitula v Trenčianskych Bohuslaviciach
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Národná kapitula začne v piatok 4. 9. 2020 o 18.00 h večerou
a skončí v nedeľu 6. 9. 2020 obedom

V súlade s Generálnymi konštitúciami a Štatútom OFS, účastníkmi Národnej kapituly OFS sú
členovia Národnej rady, národní a regionálni duchovní asistenti, členovia regionálnych rád,
ďalší zvolení zástupcovia regiónu, maximálne traja (okrem členov RR) a miestni duchovní
asistenti. Členom kapituly za OFS, môže byť iba člen s profesiou.

Národná rada OFS žiada regionálne rady zabezpečiť účasť bratov a sestier tak, aby sa
zúčastnili celého slávenia národnej kapituly.

Zoznam účastníkov národnej kapituly za regióny, je potrebné poslať najneskôr do 21. 8. 2020
kvôli ubytovaniu, tajomníkovi NR OFS na adresu: monika.oleckova@gmail.com.

Poplatok za ubytovanie a stravu:
3 osoby v trojlôžkovej izbe/á 41 €;
2 osoby v dvojlôžkovej izbe/á 45 €;
1 osoba v izbe 51 €.

Poplatok účastníkov za región, regionálnych a miestnych duchovných asistentov hradí
príslušné regionálne bratstvo, za členov národnej rady a národných duchovných asistentov
hradí národná rada.
Potrebnú diétu je potrebné nahlásiť vopred.

Spoločne prežité chvíle slávenia národnej kapituly, ktoré prijímame ako dar, nech sú pre
všetkých bratov a sestry zážitkom, ktorý umocní spolupatričnosť františkánskej rodiny, ako
rodiny, ktorá vie nielen brať, ale aj s radosťou rozdávať.

Program tejto národnej kapituly bude zameraný na duchovnú obnovu. Jej priebeh zabezpečia
bratia františkáni (duchovní asistenti). Koordinátorom bude národný duchovný asistent,
p.  Robert Chabada, OFM v spolupráci s regionálnym duchovným asistentom p. Brunom
Včelom, OFS.

Všetkých zúčastnených i nezúčastnených bratov a sestry nech sprevádza požehnanie nášho
nebeského Otca, ktorý nám za každých okolností pripomína, že nás všetkých bez rozdielu
a bez podmienok nesmierne miluje.

Všetko na slávu a chválu nášho nebeského Otca!

POKOJ A DOBRO!
Jozef Gazdík

národný minister OFS

X. NÁRODNÁ KAPITULA OFS
v Melčiciach v kláštore Sestier Františkánok Premenenia Pána

4. 9. – 6.9. 2020
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Národní rada Sekulárního františkánského řádu ČR vás zve na tradiční
Národní františkánskou pouť na Svatý Hostýn v sobotu 1 2. 9. 2020 .
Ubytování v Poutních domech: https://www.hostyn.cz/ubytovani.html
Program je uverejnený na stránkach Sekulárního františkánskeho řádu:
http://www.sfr.cz/clanek.aspx?a=3339

OPRAVA CHYBY

Vo Františkánskej rodine 4/201 9 sa v článku
Korunka františkánskej rodiny vyskytla malá chybička.
V úvode modlitby bolo nesprávne uvedené:
APOŠTOLSKÉ VYZNANIE VIERY 3 KRÁT.
Správne malo byť uvedené 3 KRÁT ZDRAVAS MÁRIA.

Správny úvod modlitby
KORUNKA FRANTIŠKÁNSKEJ RODINY:
- ZNAMENIE KRÍŽA
- APOŠTOLSKÉ VYZNANIE VIERY
- 3 KRÁT ZDRAVAS MÁRIA
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Malá knižka, ktorá sa dá bez ťažkostí nosiť so sebou, obsahuje 365 krátkych
príhovorov Pána Ježiša misionárke Sarah Yangovej. Autorka, po rokoch
zapisovania si vlastných slov do modlitebného denníka, sa rozhodla byť
pozornejšia k hlasu Spasiteľa a začala „načúvať“ tomu, čo jej hovorí.
Jednosmerná komunikácia sa zmeni la na dialóg a dnes sa s nami môže
podeliť o množstvo povzbudivých slov naplnených láskou, pochopením
a  dobrých rád ako prehĺbiť dôverný vzťah s Ježišom a podľa Jeho vôle prežiť
každý deň. K čítaniu na každý deň je pripojený odkaz na verše Písma. Ježiš,
Boh s nami, slovami bezhraničnej lásky a opatery volá aj nás k dôvernému
vzťahu a prežívaniu Pokoja v Jeho prítomnosti . Aj v tejto knižke je ticho
nevyhnutnou podmienkou zachytenia posolstiev.
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Pravdivé príslovie, že ticho l ieči je nám dobre známe. Kardinál Sarah však
v  rozhovore s tal ianskym spisovateľom Nicolasom Diatom ide nad rámec
jeho potreby zachovania dobrého duchovného zdravia a upriamuje našu

pozornosť na ticho, ako zásadnú
podmienku pre hlbšiu komunikáciu
s Bohom, ktorý skrze Ducha Pánovho
prebýva v nás. Sv. Augustín, jeden
z citovaných majstrov v načúvaní
Bohu, zhrňuje svoju skúsenosť
v  slovách: „ Čím viac napredujeme
v Božej dokonalosti , tým tichšie
musia znieť naše hlasy.“ Osobná
skúsenosť Kardinála Saraha a mno-
hých ďalších, ktorí prenikl i cez bránu
slov, hluku sveta a vlastných myš-
l ienok, tam kde je jasne možné
vnímať duchovný zvuk Božej
dokonalosti , nás napriek všetkému
naliehavo pozývajú nájsť si denne
čas k stíšeniu sa a načúvaniu Toho,
ktorý neustále klope na bránu nášho
srdca a pokorne čaká kým mu
otvoríme. V tejto pozoruhodnej knihe
nájdeme nielen pomoc pri hľadaní
ticha, ale aj jeho význam v  ochorení,

v ťažkých stavoch i smrti človeka, ale aj potrebu ticha v l i turgi i . Aj keď sa to
nemusí zdať, ticho je aktivita, nie záhaľka a podstatnú dôležitú úlohu v ňom
má Duch Svätý. Náš otec sv. František unikal na dlhé týždne do samoty
vrchov, lesov a skál, aby v tichu kontemploval Božiu lásku. Požiadavka stretať
sa v  tichu s Pánom je preto jednou z našich prioritných úloh. Ži jeme v hluku,
aký doposiaľ ľudstvo nepoznalo a hluk zvukov, informácií, starostí a vlastných
myšl ienok nás všade prenasleduje. Už nevieme zostať chvíľu sami so sebou,
ani keď máme na to podmienky. Prebývanie v tichu s Pánom je aktom
rozhodnutia našej vôle a dielom Svätého Ducha. A bez osobného boja
a  sebazáporu to nepôjde. Preto je kniha mimoriadne cennou pomôckou
nielen pri poznaní toho čo strácame, ale najmä nevyčísl i teľným prínosom
pre náš terajší, radostný evanjel iový a najmä večný život.

Kardinál Robert Sarah v rozhovore s Nicolasom Diatom
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